pembukaan Kantor Cabang PT Bank Maluku di Surabaya tersebut dilakukan tanpa melalui 

proses lelang, proses penilaian harga maupun proses negosiasi serta telah melakukan tawar 

menawar harga dengan Saksi Costaristo Tee mengenai tanah dan bangunan di Jalan Raya 

Darmo Nomor 5 Surabaya dengan harga Rp54.000.000.000,00 (lima puluh empat miliar 

rupiah) padahal harga riilnya adalah Rp46.400.000.000,00 (empat puluh enam miliar empat 

ratus juta rupiah) sehingga sisanya sebesar Rp7.600.000.000,00 (tujuh miliar enam ratus juta 

rupiah) merupakan bagian Terpidana;  

2. Bekerjasama dalam melakukan tindakan korupsi dan melakukan tindak penyuapan . 

Terpidana selaku Direktur CV. Harvest bersama-sama dengan Saksi Idris Rolobessy, S.E., 

selaku Direktur Umum PT. Bank Maluku dan saksi Petro Ridolf Tentua, S.E., selaku Kepala 

Divisi Renstra Corsec pada PT. Bank Maluku dalam pekerjaan pembangunan Kantor Cabang 

Bank Maluku di Jalan Raya Darmo Nomor 5 Surabaya,yang mempergunakan uang PT. Bank 

Maluku sebesar Rp7.600.000.000,00 (tujuh miliar enam ratus juta rupiah) dengan cara yang 

tidak dapat dipertanggungjawabkan dengan melakukan transfer, pemindahbukuan, penarikan 

tunai, diserahkan kepada orang lain dan telah mengakibatkan kerugian keuangan Negara 

sebesar Rp7.600.000.000,00 (tujuh miliar enam ratus juta rupiah) signifikan telah 

memperkaya diri sendiri atau orang lain atau suatu korporasi 

Kronologis Kasus Putusan Nomor 680 PK/Pid.Sus/2023 

Pada kasus dengan Putusan Mahkamah Agung Nomor 680 PK/Pid.Sus/2023 mengaitkan 

terdakwa Heintje Abraham Toisuta, yang dimana telah  terbukti melakukan tindak pidana

[...]

dapat dibenarkan, oleh Karena tidak termasuk dalam salah satu alasan peninjauan kembali 

sebagaimana yang dimaksud dalam Pasal 263 Ayat (2) huruf a, b dan c KUHAP Kemudian 

membebankan kepada Terpidana untuk membayar biaya perkara dalam pemeriksaan peninjauan 

kembali sebesar Rp2.500,00 (dua ribu lima ratus Rupiah). 

Adanya tindak lanjut atau penegakan hukum administrasi dimana  perbaikan kebijakan 

dan prosedur terhadap pelanggaran yang dilakukan, menginvestigasi dan audit administrasi 

institusi pemerintah seperti Badan Pengawasan Keuangan dan Pembangunan (BPKP)  yang